Regina é mai contenta de questo parentado et de quello

eh" el Re dá et vole dare al figliolo : dicendo che epsa porta

figlioli et non é sterilé, como la é tenuta anzi eh" el ha

disperduto. Et che ciö che dá il Re al figlio é cum interesso

deli figlioli, che epsa havesse in futuro. Et il Re dice non

essere ver, perehé non li dá del Regno de Ungaria cossa

alchuna, ma de quello, che li ha lassato il patre et la matre

et che S. Al'^^ ha aquistato cum la spada in manó. Et epso

ambaseiatore et Mapheo sono retornati cum tuti li ordini,

che bisogna, et cum ciö che ha requesto questo Stato, per

eoncludere et ultimare in tuto et per tuto il parentado. Ma per

una eopp*i donata al Sig'"^ Ludovico, credo che pochi homini

del mondó habino veduto lo meglio lavorate et la pi bella.

Et dice che per viazo a Zagabria sono morti quatro, non

da conto dela comitiva del prefato IIP^ et Rev^° Don Hyppolito.

Mediolani III Septembris 1487. la. Trottus.

Czím : Al mio 111'"" Sg""* il Sig""^ Dúca de Ferrara ete.

Ferrariae.

' = annata : pápai illeték.

' = o, ovvero.

" = maneggiare; toccare.
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LXXII.

1488. január 16.

Ugyanannak jelentése ugyanonnan, ugyanahhoz, Beatrixnak a Corvin

János és Bianca Maria St'orza házassága elleni áskálódása tárgj'ában

(Csak az idevonatkozó részt közöljük.)

Modenái áll. levéltár, Canc. Duc, Cárt. degli amb. Estensi, Milano,

Trotti Giacomo.

Fa insLiper S. .S.^ scrivere per Messer Simonoto

al prefato Re,- dolendosse assai de la Regina de (3ngaria,

SLia íiglia, che habia facto ogni opera per turbare il paren-

tato de questa soa nepote cum el tíglio del Re de -Ongaria,^

che tanto al proposito de tuti li confederati, et che li é

referto da ogni canto che vivando la Regina, la non hará*

mai contentamento, che peró non crede. Et fa in summa
confortare S. M^^^ che voglia mandare uno suo ambassatore

in Ongaria, il quale da soa parte se congratuli cum il Re

et Regina de Ongaria de questo parentato contracto,laudandolo

et commendandolo, servendo come il fa ad ogni bon preposito.

Et epso ambassatore etiam se alegri de la treuga, facta

cum lo imperatore, confortando S. M*'' a venire ala pace,

et offerendoseli in questo di farni opera, per eh" el poterá

attendere ad altre cosse

Mediolani 16 Januarii 1488. la. Trottus.

Czíin: Al mio Illustrissimo Sig'''-" il Sig'"-' Dúca de

Ferrara, cito, cito.

LXXllI.

1488. márczius 5.

Estei Hipolit érsek levele sógorához, Francesco Gonzagához, Esztergomból,